
 
 
 Hroznová 2 www.ukzuz.cz IČO: 00020338 

 656 06 Brno ID DS: ugbaiq7 DIČ: CZ00020338 

1/3 

 

 

Ing. Olga Dvořáčková,  

Ing. Milan Nečas  

Ing. Zdeněk Nesvadba, Ph.D.,  

Ing. Jiří Hermuth, Ph.D.,  

Jana Nováková 

Ing. Vratislav Šantrůček,  

Ing. Kateřina Pazderů, Ph.D. 

 

 

 

 

Zápis z online jednání Komise pro Seznam doporučených odrůd ovsa pluchatého, 

tritikale ozimého a žita ozimého, ze dne 21. 1. 2022 
 

 

Přítomni: 

- členové komise: Ing. Jiří Hermuth, Ing. Zdeněk Nesvadba, Ph.D., Jana Nováková, Ing. Olga 

Dvořáčková, Ing. Milan Nečas 

Omluveni: 

Ing. Vratislav Šantrůček, Ing. Kateřina Pazderů, Ph.D. 

 

Program: 

1. Oves setý – hodnocení sklizňového roku 2021, zařazení odrůd do kategorií doporučení, lokality 

a sortiment pro zásev 2022, listovka, diskuze k podkladům pro publikaci  

2. Tritikale ozimé – hodnocení sklizňového roku 2021, informace k založení a současnému stavu 

pokusů pro sklizeň 2022, diskuze k podkladům pro publikaci, listovka, zařazení odrůd 

do kategorií doporučení, diskuze k podkladům pro publikaci 

3. Různé 

 

Ad1) 

Jednání zahájil předseda komise Ing. Nesvadba, přivítal přítomné a předal slovo zástupcům NOÚ, 

kteří připravili podklady k jednání. Podklady členové Komise obdrželi v předstihu elektronicky.  

 

Ing. Dvořáčková zhodnotila ročník 2021. V polovině února 2021 se vyskytovaly výrazné mrazy. 

Ke konci měsíce se skokově oteplilo a padaly teplotní rekordy. Na některých místech byla naměřená 

teplota i lehce nad 20 oC. Začátek března byl teplý, ale v polovině měsíce se ochladilo, sněžilo a sněhová 

pokrývka ležela nejen na horách, ale i v nížinách. Na konci března a v první polovině dubna přišlo 

výrazné oteplení. Následně se zase ochladilo, padal sníh a duben jako celek patřil k nejstudenějším 

v historii měření. Vegetace byla opožděná o 2 až 3 týdny. 

Na většině lokalit byly ovsy zaseté 30. – 31.3., v Domanínku se selo 21.4. a poslední pokus v Hradci 

nad Svitavou byl zasetý až 28.4. 

Častěji docházelo k poléhání vlivem vydatných srážek a přívalových dešťů. 

Sklizeň ovsa byla zahájena 10.8. v P. Jakarticích. Většina pokusů se sklízela mezi 20. a 22. srpnem. 

Poslední sklízela Chrastava 6.9. 

 

Útvar: NOÚ Sp. zn.:  

Vyřizuje: Ing. Olga Dvořáčková Č. j.:  UKZUZ 016915/2022 

E-mail: olga.dvorackova@ukzuz.cz   

Telefon: +420 543 548 223   

Adresa: Hroznová 2, 656 06 Brno Datum: 27. 1. 2022 



 

2/3 

 

Použitelnost pokusů:  

 

Chrastava – vlivem průběhu počasí a půdní nevyrovnanosti pozemku byly pokusy při přehlídce značně 

nevyrovnané a tomu pak odpovídala i vysoká vnitřní variabilita pokusů, výnosy nebyly 

zařazené do průměru ročníku 

Domanínek – pokus s ovsem setým byl těsně před sklizní značně poškozen kroupami, nesklízel se. 

 

Proběhla diskuze k výsledkům a návrhům na zařazení do kategorií doporučení.  

 

Odrůda Kategorie 

doporučování 

Aspen D 

Bingo D 

Kertag D 

Korok D 

Lion D 

Perun D 

Remus D 

Merlin D 

Atego O 

Magellan O 

STH12017 (Rambo) PD 

D = doporučená odrůda 

PD = předběžně doporučená odrůda 

O = ostatní odrůda 

 

Komise schválila sortiment SDO pro zásev 2022: Aspen, Bingo, Kertag, Korok, Lion, Merlin, Perun, 

Remus a STH12017 (Rambo).  

 

Kontrolní odrůdy ovsa pro rok 2022 jsou Lion a Aspen. 

 

Zkušební lokality zůstávají beze změny 

- placené z dotace: Domanínek a Horažďovice 

- stanice ÚKZÚZ: Hradec, Chrastava, Jaroměřice, Lípa, P. Jakartice, Staňkov, Vysoká 

 

Ad2) 

Ing. Nečas stručně charakterizoval uplynulý ročník z pohledu odrůdových pokusů s tritikalem 

ozimým. Všech jedenáct založených pokusů bylo plně použitelných. Infekční tlak chorob byl středně 

vysoký až nízký. Detailní výsledky ročníku jsou k dispozici na webových stránkách ÚKZÚZ. 

V další části jednání prezentoval výsledky víceletého hodnocení odrůd, které slouží jako podklad 

pro zařazení odrůd do kategorií doporučení. 

 

Odrůda Kategorie 

doporučování 

Cedrico D 

Claudius D 

Octavio D 

Porto D 

SU Askadus D 

SU Liborius D 

Temuco D 

Agostino O 

Bogart PD 

Presley PD 

D = doporučená odrůda         PD = předběžně doporučená odrůda        O = ostatní odrůda 



 

3/3 

 

Ing. Nečas poděkoval přítomným za aktivní přístup k elektronickému hlasování o sortimentu a 

lokalitách pro výsev tritikale ozimého, které proběhlo v termínu 14.-15. 9. 2021. Hlasovalo pět členů, 

Ing. Šantrůček se hlasování nezúčastnil.  

 

Sortiment SDO pro zásev 2022: Cedrico, Claudius, Porto, Octavio, SU Askadus, SU Liborius, 

Temuco, Bogart a Presley.  

 

Kontrolní odrůdy tritikale pro rok 2022: Cedrico, Porto a Temuco. 

 

Zkušební lokality pro rok 2022 

- placené z dotace: Domanínek, Kujavy, Žabčice 

- stanice ÚKZÚZ: Hradec, Chrastava, Chrlice, Jaroměřice, Lípa, Pusté Jakartice, Staňkov, 

Vysoká 

 

Ad3) 

Pracovníci ÚKZÚZ informovali, že formát publikace se zvětšil z B4 na A4 a také, že byla 

spuštěna zkušební verze nové aplikace, která umožní interaktivní práci s daty pro doporučování. 

Na stránkách Ústavu je potřeba aktualizovat název komise na Komise pro Seznam doporučených 

odrůd ovsa setého, tritikale ozimého a žita ozimého. 

Komise diskutovala o praktickém významu znaku Počet zrn v klasu u tritikale. U většiny obilnin 

se tento znak neuvádí. Je to údaj zjištěný výpočtem. Komise se přiklonila k závěru, že zatím se tento 

znak bude uvádět. 

 

   

Ing. Nesvadba přítomným poděkoval za účast a aktivní přístup a jednání ukončil. 

 

 

 

Zapsali: Ing. Olga Dvořáčková, Ing. Milan Nečas 

 

 


